
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

ПРИКАЗ 

I /. 
г. Ульяновск 

Об организации информационноразъяснительной работы в период подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

В соответствии с частью 1 статьи 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 275-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 04.04.2023 № 232/552, распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 17.10.2023 № 2085-р «Об организации информационно-разъяснительной работы в период 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Ульяновской области», в целях 

обеспечения своевременного информирования участников государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования и их родителей 

(законных представителей), педагогических работников по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по 

русскому языку, а также обеспечения открытости и доступности информации для всех категорий 

граждан, заинтересованных в обеспечении действующего законодательства Российской Федерации в 

сфере образования в части организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения 

(изложения) и итогового собеседования по русскому языку 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу общего образования и инновационной деятельности Управления образования 

администрации города Ульяновска (Звонкова Т.А.): 

1.1. Обеспечить доведение до всех субъектов, участвующих в организации и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку, 

распоряжение Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 17.10.2023 № 2085-р 

«Об организации информационноразъяснительной работы в период подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Ульяновской области» (далее - Распоряжение). 

1.2. Организовать: 

- проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку в 

соответствии с приложениями № 2-3 к Распоряжению; 



- мониторинговое наблюдение результативности деятельности образовательных организаций по 

проведению информационно-разъяснительной работы по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку. 

1.3. Оказывать содействие образовательным организациям по вопросам проведения 

информационно-разъяснительной работы об организации и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку. 

1.4. Обеспечить контроль за организацией, содержанием и системностью проведения 

информационно-разъяснительной работы по вопросам организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующим образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования: 

2.1. Обеспечить своевременное информирование участников государственной итоговой 

аттестации, их родителей (законных представителей), педагогических работников по вопросам 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового 

собеседования по русскому языку в соответствии с приложениями № 2-3 к Распоряжению. 

2.2. Организовать контроль за деятельностью педагогических работников по подготовке 

обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования 

по русскому языку. 

2.3. Осуществлять учёт проведенных мероприятий по информированию участников 

государственной итоговой аттестации, их родителей (законных представителей), педагогических 

работников по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования итогового сочинения 

(изложения) и итогового собеседования по русскому языку под их личную подпись, подтверждающую 

факт ознакомления с доведённой информацией. 

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования администрации города 

Ульяновска от 26.10.2023 №1016 «Об организации информационно-разъяснительной работы в период 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования». 

Начальник Управления образования X С.И.Куликова 



Хайбуллина Алсу Гирфановна / Звонкова Татьяна Александровна 27-21-85 С 


	I /.

